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С 2025 года Российская Федерация вводит существенные изменения в 

систему налогообложения для предпринимателей, действующих по упрощенной 

системе налогообложения (УСН), в части уплаты НДС. Данное решение оказало 

значительное влияние на бизнес-среду и экономическое развитие страны, став 

объектом внимания специалистов в области налогов и экономики. Нововведения 

касаются обязательного включения в систему НДС предприятий, достигающих 

определенного доходного порога, что значительно изменит налоговую стратегию 

и операционные процессы компаний. 

Введение обязательства уплаты НДС для упрощенцев стало необходимым 

шагом в структурных реформах налоговой системы, направленных на 

повышение прозрачности и справедливости налогообложения. Этот шаг 

предполагает как положительные, так и отрицательные последствия, которые 

требуют глубокого анализа и подготовки бизнес-сообщества. Ожидается, что 

новые правила уплаты НДС не только увеличат налоговые поступления в 

бюджет, но и создадут дополнительные вызовы для предпринимателей в виде 

дополнительных административных барьеров и финансовых рисков. 

НДС станут платить организации и ИП на упрощенной системе, если 

годовой доход за 2024 год превысит 60 миллионов рублей [1], в том числе 

цифровых рублей [4].  

Основная ставка будет равна 20%, применяется ко многим товарам и 

услугам; сниженная ставка составит 10%, она применяется к определенным 

товарам, таким как продукты питания, лекарства и печатные издания; нулевая 

ставка коснется экспортных операций [3]. Впервые по налогу на добавленную 

стоимость вводятся специальные ставки 5% и 7%, которые будут доступны 

только упрощенцам. Выбрав их в добровольном порядке, начисленный налог не 

уменьшается на «входящий» НДС. Кроме того, сохранят их применение следует 

непрерывно 12 кварталов. С учетом этих особенностей ориентирами при выборе 

ставок считаем такие факторы, как тип деятельности, клиентская база, оценка 

обязанностей по НДС у контрагентов, состояние налогового учета и возможность 

возврата НДС. 

Введение новых правил уплаты НДС для упрощенцев с 2025 года 

представляет собой значительное изменение в налоговом законодательстве 

России, направленное на улучшение прозрачности и эффективности налоговой 

системы. Основные аспекты этих изменений включают: 

1. Обязательность уплаты НДС при достижении доходного 

порога: согласно новым правилам, предприятия, работающие по упрощенной 

системе налогообложения и достигающие определенного уровня дохода, станут 

обязанными плательщиками НДС. Это включение предполагает необходимость 

ведения дополнительной налоговой отчетности и уплаты соответствующих 

налоговых платежей. 

2. Упрощенные процедуры учета и отчетности: для облегчения 

административной нагрузки предпринимателей, вводится возможность 

использования электронных систем учета и отчетности. Это позволит 
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упрощенцам соблюдать новые налоговые обязательства более эффективно и 

минимизировать риск ошибок в налоговой отчетности. 

3. Право на вычет входного НДС для тех, кто выбрал начисление НДС по 

основным ставкам (0%, 10%, 20%): введение права на вычет входного НДС для 

упрощенцев станет важным фактором снижения общей налоговой нагрузки на 

предприятия. Это позволит компенсировать уплаченный НДС при покупке 

товаров и услуг, что способствует улучшению финансовых показателей 

предприятий. 

4. Дополнительные административные и финансовые риски: введение 

новых налоговых обязательств также несет в себе ряд вызовов, таких как 

увеличение операционных расходов на соблюдение новых налоговых требований 

и возможные финансовые риски при несоблюдении налоговых обязательств. 

5. Необходимость обучения и консультации: для успешной адаптации к 

новым правилам уплаты НДС упрощенцам критически важно обучение 

персонала и консультации с налоговыми экспертами. Это поможет 

минимизировать риски налоговых ошибок и обеспечить соответствие с 

изменяющимся налоговым законодательством. 

Положительные аспекты нововведений: 

 Упрощение административных процедур: возможность использования 

электронных систем учета и отчетности для упрощения процесса уплаты НДС. 

 Возможность вычета входного НДС: введение права на вычет входного 

НДС для упрощенцев может снизить налоговую нагрузку на операционные 

издержки предприятий. 

Отрицательные аспекты нововведений: 

 Дополнительная административная нагрузка: необходимость 

соблюдения новых правил и процедур может увеличить операционные расходы 

предпринимателей. 

 Финансовые риски: введение обязательства уплаты НДС требует 

изменения ценовой политики и учета налоговых обязательств, что может 

повлиять на финансовые планы предприятий. 

 Неопределенность в интерпретации налогового законодательства: 

некоторые аспекты применения НДС для упрощенцев могут оставаться 

неясными или требовать дополнительных разъяснений со стороны налоговых 

органов. 

Рекомендации по адаптации к изменениям. 

Для успешной адаптации к новым требованиям по уплате НДС 

упрощенцам рекомендуется: 

 Внедрение автоматизированных систем учета и отчетности: 

использование специализированных программных решений для автоматизации 

налоговых процессов, т.к. декларация по НДС предусмотрена только в 

электронном формате [2, 5]. 

 Обучение и подготовка персонала: организация обучающих семинаров и 

тренингов для сотрудников по новым требованиям налогового законодательства 

и использованию новых налоговых процедур. 
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 Консультации с налоговыми экспертами: регулярные консультации с 

квалифицированными налоговыми специалистами для консультации по 

налоговым вопросам, оптимизации налоговой стратегии и соблюдения 

требований законодательства. 

 Мониторинг и анализ изменений: регулярный мониторинг изменений в 

налоговом законодательстве и их влияния на бизнес для оперативного 

реагирования на новые требования и минимизации рисков [7]. 

Введение новых правил уплаты НДС для упрощенцев с 2025 года 

представляет собой значимый шаг для улучшения налоговой системы России. 

Оно направлено на повышение прозрачности и эффективности налоговых 

процессов, однако требует от предпринимателей и организаций дополнительных 

усилий по адаптации и соответствию новым требованиям. 
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